(1) De cette modification, c'est-à-dire de l'extension du déci'et 3755 à l'oc-

tave de la Fête-Dieu, le décret 4274 donne cette raison : « Cum... ad instar

Octavse Epiph. sit privilegiata Octava Commemor. SoU. SSi Corp. D. N. J.

C. ». En d'autres termes, ce changement au décret de 1905 éttit nécessité

par une circonstance postérieure et toute récente : le décret du 24 juillet 1911.

— L'octave de la Nativité ne se trouve pas, elle, dans la situation privilégiée

oii le décret de 1911 a placé l'oct. de la Fête-Dieu, et celui de 1905 l'oct. de

l'Epiphanie.
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par elle-même, introduire une exclusion que ne renferment

ni le décret 3755 ni le décret 4096, ad 5 (i).

c) Encore d'après le tableau, les «> M. privatae in sepul-

chretis " seraient défendues, elles aussi, pendant cette

octave. Il est vrai, elles le sont de par le décret 3903

« Octavis privilegiatis « ; mais rien ne prouve qu'il faille

rejeter l'interprétation d'après laquelle ces octaves privilé-

giées seraient exclusivement celles « quai duplicia 1 et 2 cl.

excludunt «. Or telle n'est pas l'octave de la Nativité.

Le P. V. ab Appeltern a écrit, cette année même, dans les

Ephemerides liturgicae : « Prsefatae M. de Req. prohibitse

censentur : a) diebus Dominicis et Festis de pr<)ecepto,

etiam suppressis; — b) diebus duplicibus 1 et 2 classis; —
c) Feriis, Vigiliis, Octavisque ptnvilegiatis, quae nempe

saltem duplicia 1 et 2 cl. excludunt, uti sunt : Feria IV

Cinerum, omnes Ferise majoris Hebdomadae, Vigiliae Pen-

tecostes et Nativitatis Domini, necuon Octavae Epiphanise,

Paschse, Pentecostes et Corporis Christi »>.

d) La Nota (d) qui suit le tableau dit de la seconde caté-

gorie de Messes dont nous avons parlé plus haut (b) :

« M. lectae die vel pro die obitiis, uhi funus fît, quando

permitt., dici possuut... in semipublicis (Oratoriis) semina-

riorum et similibus tantum in una ex tribus diebus ab obitu

ad sepulturam ad libitum » . Une distinction serait nécessaire.

Nous dirions : In se^nip., locum Ecclesiae vel orat, pu-

blici tenentibus, seminariorum siiiiiliumve domuum, in uno

tantum, ad lib., ex tribus diebus ab obitu ad sepult. decurr.;

in semipubl. ejusdemmodi, extra casum litteris itaiicis

supra indicatum, ut iti orat. priv. (id est ab obitu usque ad

sepult.). Cfr. Fph. Lit. 1912, p. 577 (3° et note 1).

c) A propos de la « Missa votiva pro spousis » on lit dans

un Directoire la formule suivante, qui se retrouve pDur le